Requerimento Nº 841/2023

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informações sobre a possibilidade de uma
parceria com empresas privadas de
aplicativos, para criar um aplicativo
oferecendo aos munícipes todos os serviços
da Prefeitura instantaneamente.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
Município de Itapevi/SP, que interceda junto à secretária, sobre a possibilidade de
uma parceria com empresas privadas de aplicativos, para criar um aplicativo
oferecendo aos munícipes todos os serviços da Prefeitura instantaneamente, assim
a comunicação dos órgãos da nossa cidade com os cidadãos.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Buscando alternativas para facilitar o acesso de informações dos munícipes
de Itapevi nos serviços oferecidos pela Prefeitura, trago a esta Casa de Leis essa
propositura, pedindo informações sobre a possibilidade de parcerias com empresas
de aplicativos para o lançamento de um modelo de aplicativo para celulares
oferecendo aos cidadãos uma maneira mais simples e fácil de ter acesso aos
serviços públicos oferecidos pelos órgãos locais, corno exemplo o Resolve Fácil.

Dentro de uma era tecnológica é imprescindível que os meios de
informações de nossa cidade se adequem e disponibilizem de certa forma um maior
usufruto cio que foi criado e do que virá, A proximidade dos munícipes com as
políticas é o que torna a gestão mais efetiva.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares no atendimento
desta justa reinvindicação para essa grande inovação tecnológica no atendimento
eficaz do cidadão deste município de Itapevi.

          Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

84
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

43
0/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

V
96

-G
P

29
-8

F
8P

-J
0D

H

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7V96GP298F8PJ0DH, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7V96-GP29-8F8P-J0DH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

84
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

43
0/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

V
96

-G
P

29
-8

F
8P

-J
0D

H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7V96GP298F8PJ0DH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7V96GP298F8PJ0DH
		2023-01-25T11:41:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura